UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Phong Thổ, ngày         tháng        năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới các cấp huyện Phong Thổ

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG THỔ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 970/QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2022 của
UBND huyện Phong Thổ về việc thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 huyện Phong Thổ;

Căn cứ Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của
UBND tỉnh Lai Châu về việc Kiện toàn Văn phòng Điều phối chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới các cấp tỉnh Lai Châu;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số
568/TTr-PNN ngày 28 tháng 12 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã trên địa bàn huyện Phong Thổ giai đoạn

2021-2025, như sau:

1. Cấp huyện

a) Tên gọi: Văn phòng Điều phối chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới cấp huyện (gọi tắt là Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện).

b) Vị trí, chức năng

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện thực hiện chức năng giúp việc

Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt

Ban Chỉ đạo huyện) về quản lý, tổ chức thực hiện và điều phối chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện;

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện sử dụng tài khoản của phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để giao dịch theo quy định;

- Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện ký, sử dụng con dấu

của UBND huyện; Phó Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện ký,

sử dụng con dấu của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

c) Nhiệm vụ, quyền hạn

2

- Giúp Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, giám

sát, đánh giá đồng bộ, toàn diện Chương trình trên địa bàn huyện;

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Chương trình trên địa

bàn huyện;

- Tham mưu xây dựng kế hoạch vốn, phân bổ vốn ngân sách và các nguồn

vốn huy động khác để xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện;

- Chuẩn bị nội dung, chương trình cho các cuộc họp, hội nghị, hội thảo

của Ban Chỉ đạo huyện và các báo cáo theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo;

- Bố trí cán bộ chuyên trách theo dõi, tổng hợp, giám sát, đánh giá tình

hình thực hiện Chương trình;

- Triển khai thông tin truyền thông và tập huấn nghiệp vụ về xây dựng

nông thôn mới;

- Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo huyện trong việc đôn đốc tiến độ triển

khai nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo và tiến độ thực hiện Chương

trình trên địa bàn huyện;

- Tham mưu, phối hợp triển khai, thực hiện các chương trình thuộc nội

dung chương trình xây dựng Nông thôn mới;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND huyện giao.

d) Cơ cấu tổ chức và biên chế

* Cơ cấu tổ chức:

- Lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện gồm Chánh Văn

phòng và 01 Phó Chánh Văn phòng:

+ Chánh Văn phòng do Phó Chủ tịch UBND huyện kiêm nhiệm.

+ Phó Chánh Văn phòng do Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện kiêm nhiệm.

- Chánh Văn phòng và Phó Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới

huyện do Chủ tịch UBND huyện quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm và được

hưởng hệ số phụ cấp theo quy định.

* Biên chế:

- Biên chế chuyên trách: Bố trí từ biên chế của phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện hoặc các phòng chuyên môn, đơn vị khác có liên

quan thuộc UBND huyện nằm trong tổng biên chế được giao theo quy định

(đảm bảo không làm tăng thêm biên chế hằng năm của UBND huyện). Biên chế

của Văn phòng điều phối NTM huyện không quá 3 biên chế chuyên trách;

- Biên chế kiêm nhiệm: Tùy theo yêu cầu nhiệm vụ, Chủ tịch UBND

huyện bố trí một số thành viên các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND

huyện có liên quan đến làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

đ) Trụ sở và kinh phí hoạt động

3

- Trụ sở: Đặt tại phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

- Kinh phí hoạt động: Do ngân sách cấp huyện bố trí trong kinh phí hoạt

động của Ban Chỉ đạo huyện do phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đảm nhận.

2. Cấp xã

- Cấp xã không thành lập Văn phòng nông thôn mới. Mỗi xã bố trí 01 Phó

Chủ tịch UBND xã phụ trách Chương trình, bố trí 01 công chức xã kiêm nhiệm

hoặc chuyên trách về nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới theo quy định.

- Nhiệm vụ, quyền hạn:

+ Giúp UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu

quốc gia nông thôn mới trên địa bàn;

+ Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện và tham mưu cho UBND xã

về công tác nông thôn mới trên địa bàn;

+ Tổng hợp kết quả thực hiện vào hệ thống biểu mẫu theo quy định; tham

mưu cho UBND xã báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu cấp trên.

Điều 2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan

Thường trực giúp Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Chánh Văn phòng Điều phối NTM huyện có trách nhiệm ban hành Quy

chế hoạt động của Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Quyết định này thay thế Quyết định số 4388/QĐ-UBND ngày 29/12/2017

của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện toàn Văn phòng Điều phối Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Phong Thổ.

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các phòng, ban,

ngành là thành viên Ban chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chủ tịch UBND các

xã; Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện; Thủ trưởng các cơ quan:

Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện; Kho bạc nhà nước huyện và các

cơ quan, đơn vị khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-03-01T18:52:16+0700

		2023-03-03T10:17:29+0700

		2023-03-03T10:17:29+0700

		2023-03-03T10:17:29+0700

		2023-03-03T10:17:29+0700